
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ КРУТОВСКАЯ ШКОЛА» 

 

П Р И К А З 

 

 17 апреля 2023 года  № 218 
 

  

 

Об утверждении план-графика меропри-

ятий по введению ФООП в МБОУ «Кру-

товская ООШ» 

 

 

Одно из ключевых направлений развития системы образования страны – формиро-

вание единого образовательного пространства. В рамках исполнения поручения Прези-

дента Российской Федерации в стране ведется планомерная работа по обновлению содер-

жания общего образования. Единые подходы к формированию содержания образования, 

единые стандарты и единая система мониторинга – это гарантия доступности ресурсов, 

равенства условий и возможностей для обучающихся, и, как следствие, гарантия повыше-

ния качества образования. Для формирования единого образовательного пространства 

разработаны  и приняты стратегически важные документы, касающиеся содержания обра-

зования: обновлены федеральные государственные образовательные стандарты (далее – 

ФГОС), утверждены федеральные основные общеобразовательные программы. 

На основании решения заседания педагогического совета (протокол от 31.03.2023 

года № 8)       п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить координатором общеобразовательного учреждения по вопросам введения 

обновленных ФГОС Мыцыну Л.В., заместителя директора. 

2. Утвердить план-график мероприятий по введению ФООП (приложение №1).  

3. Утвердить состав рабочей группы по приведению ООП НОО и ООО в следующем со-

ставе: 

председатель рабочей группы: Мыцын Г.П, директор. 

члены рабочей группы: 

Мыцына Л.В., заместитель директора 

Берлева В.И., руководитель методического объединения учителей естественно-

математического цикла 

Саликова О.В., руководитель методического объединения учителей гуманитарного цикла 

и начальных клвссов. 

4. Рабочей группе организовать в МБОУ «Крутовская ООШ» работу по разработке ООП 

НОО и ООО на основе ФООП с целью приведения ООП в соответствие с ФООП к 

01.09.2023 года. 

5. Саликовой О.В. и Берлевой В.И., руководителям методических объединений: 

 разработать планы работы методических объединений с ориентацией на рассмот-

рение и методическую помощь педагогическим работникам в вопросах реализации 

ФООП в срок до 30 июня 2023 года;  

 сформировать систему мониторинга готовности каждого учителя к реализации 

ФООП в срок до 30 июня 2023 года;  

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:  Г.П. Мыцын 

   

 

 

 



Приложение №1 

 

План-график мероприятий по введению федеральных основных  

общеобразовательных программ в МБОУ «Крутовская ООШ» 

 

№ 

п/п 

Наименование меро-

приятия 

Сроки исполнения Ответственные Ожидаемые        

результаты 

I. Нормативное, организационно-управленческое, методическое обеспечение введения ФО-

ОП 

1.  Проведение совещаний 

по организационному и 

методическому сопро-

вождению работы по 

введению ФООП с педа-

гогическими работника-

ми  

ежеквартально,  

в течение 2023-2025 

годов  

 

Мыцын Г.П.,  

директор 

Рассмотрены во-

просы нормативно-

правовой обеспе-

ченности введения 

ФООП 

2.  Актуализация деятель-

ности органов, коорди-

нирующих введение 

ФООП в МБОУ «Кру-

товская ООШ» (школь-

ных методических объ-

единений и др.) 

апрель-май 2023 Мыцына Л.В.,  

заместитель  

директора 

Синхронизированы 

процессы управле-

ния введением 

ФООП на уровне 

образовательной 

организации 

3.  Активизация работы 

школьных методических 

объединений по внедре-

нию ФООП 

апрель-декабрь 2023  Мыцына Л.В.,  

заместитель  

директора 

Своевременно ока-

зана адресная по-

мощь педагогиче-

ским работникам 

II. Кадровое обеспечение введения ФООП 

4.  Обеспечение повышения 

квалификации педагоги-

ческих работников по 

вопросам введения ФО-

ОП 

апрель-август 2023  Мыцына Л.В.,  

заместитель  

директора 

Обеспечена готов-

ность педагогиче-

ских работников по 

вопросам введения 

ФООП 

III. Мониторинг готовности общеобразовательной организации к введению ФООП 

5.  Определение дефицитов 

и способов их реализа-

ции при организации 

условий реализации об-

новленных ФООП в со-

ответствии с требовани-

ями к материально-

техническому обеспече-

нию образовательного 

процесса 

апрель-май 2023  Мыцына Л.В.,  

заместитель  

директора 

Разработан и реали-

зован комплекс ме-

роприятий по обес-

печению условий 

реализации ФООП  

6.  Участие в самодиагно-

стике готовности к вве-

дению ФООП  

июль 2023  Мыцына Л.В.,  

заместитель  

директора 

Проведена оценка 

готовности к введе-

нию ФООП, выяв-

лены дефициты 

IV.Информационное обеспечение введения ФООП 

7.  Информирование обще-

ственности через сред-

ства массовой информа-

ежемесячно, 2023 Мыцына Л.В.,  

заместитель  

директора 

Осознание обще-

ством прав и воз-

можностей, предо-



ции о подготовке и 

успешных практиках ре-

ализации ФООП в обще-

образовательной органи-

зации  

ставляемых систе-

мой образования 

Российской Феде-

рации гражданам 

при реализации 

ФООП 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


